
Reuters: Uniklý dokument z Evropské
komise: cenový strop jen na jadernou a
zelenou elektřinu!
- CZ24 News | 2. září 2022

EU: Připravované návrhy Evropské komise na řešení prudkého růstu cen energií by měly
zahrnovat cenový strop pro některé výrobce elektřiny, kteří nevyužívají plyn. Cenový limit
by pomohl zvýšit příjmy, které by vlády mohly použít na snížení účtů za energii pro
spotřebitele, a měl by být zaveden současně se snížením spotřeby elektřiny v celé EU, uvádí
se v uniklém dokumentu Evropské komise, který má k dispozici agentura Reuters. Naopak
návrhy odmítají zastavení trhu, strop cen pro všechny výrobce, španělský model, řecký
návrh, dotace na zrušení povolenek a nucenou regulaci cen koncovým zákazníkům.
Pod stůl by spadl i návrh ministra průmyslu Jozefa Síkely (STAN).

Opatření by se vztahovalo na výrobce energie, jako jsou větrné a solární elektrárny a jaderné
elektrárny, které mají nižší provozní náklady než plynové elektrárny, uvádí se v dokumentu.

Na současném trhu s elektřinou v EU prodávají výrobci elektřinu za cenu stanovenou poslední
elektrárnou potřebnou k uspokojení poptávky – často se jedná o plynovou elektrárnu, což znamená,
že nedávný nárůst cen plynu zvýšil náklady na elektřinu.

Skokový nárůst cen elektřiny přinesl výrobcům, kteří nevyužívají plyn a mají levné provozní náklady,
obrovské příjmy a EU uvedla, že by země měly tyto příjmy omezit a místo toho vynaložit tyto
peníze na opatření, která omezí prudce rostoucí účty spotřebitelů za energie. Vlády jednotlivých
států „by byly povinny podělit se o získané příjmy se spotřebiteli elektřiny s cílem snížit jejich účty
za elektřinu,“ uvádí se v dokumentu.

Tento systém by však nebyl slučitelný se stávajícími politikami některých zemí, které zdaňují
neočekávané zisky některých energetických společností, a tyto politiky by musely být zrušeny, uvádí
se v dokumentu. Například Itálie zavedla daň z neočekávaných zisků. Ve Španělsku
se zase osvědčilo opatření, které odděluje ceny elektřiny vyrobené z plynu od proudu vyrobeného
z ostatních zdrojů.

Na evropské úrovni chtěl podobné opatření navrhnout za české předsednictví EU i ministr průmyslu
Jozef Síkela (STAN). Návrh Evropské komise s ním podle uniklých dokumentů nepočítá.

Dokument popisuje tyto myšlenky jako počáteční posouzení možností iniciativ EU pro řešení cen
energie, nikoli jako formální politický návrh. Návrhy EU by měly zahrnovat také opatření na omezení
poptávky po elektřině, uvádí se v dokumentu.

Země EU se dohodly, že tuto zimu omezí spotřebu plynu, ale zatímco některé vlády zavedly národní
opatření na úsporu elektřiny, země EU zatím své úsilí v tomto směru nespojily. Navrhované změny
by mohly být provedeny rychle, aby přinesly „okamžitý prospěch“ během současné energetické
krize, uvádí se v dokumentu.

Rusko od invaze na Ukrajinu snížilo dodávky plynu do Evropy, což způsobilo, že ceny plynu vyletěly
na rekordní úroveň a země se musely snažit nakupovat neruský plynu a chránit spotřebitele

https://cz24.news/reuters-unikly-dokument-z-evropske-komise-cenovy-strop-jen-na-jadernou-a-zelenou-elektrinu/
https://cz24.news/reuters-unikly-dokument-z-evropske-komise-cenovy-strop-jen-na-jadernou-a-zelenou-elektrinu/
https://cz24.news/reuters-unikly-dokument-z-evropske-komise-cenovy-strop-jen-na-jadernou-a-zelenou-elektrinu/
https://www.reuters.com/business/energy/eu-mulling-energy-price-cap-certain-generators-document-2022-09-01/?fbclid=IwAR35GPN8Rx5fD5_1vdwleD3NFev-GuS9RdqKqiZPQJsGwZGurLrxkS4FqOA


před rostoucími účty.

Ministři energetiky zemí EU se sejdou 9. září, aby projednali svou reakci na prudký nárůst cen.

 

ZDROJ

Překlad: Echo24.cz

https://www.reuters.com/business/energy/eu-mulling-energy-price-cap-certain-generators-document-2022-09-01/

